sancita sunt à nobis de hereditibus Deo amabilibus episcoporum, custodiendis. ¶ S. Sanctissimi si quidem patriarche viuis cuiusque diocesis huc propont in ecclesiis sub se constitutis: & manifera faciant Deo amabilibus metropolitis quz à nobis constituta sunt. Illi quoque rursus etiam ipsi propont ex in metropolitana sanctissima ecclesia: & constitutis sub se episcopis hac manifesta faciant. illorum verò singuli in propria ecclesia huc propontantur nullus nostrz reipublice ignoret quz à nobis ad honorem & ad augmentum magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi disposita sunt. Insper sequens hac tua sanctitas omnibus qui sub ea sunt metropolitana sanctissima huc faciat manifesta viuendo tempore contraheads.

¶ Scripta exemplaria sanctissimi. Archiepis. Alexandri Epiphanius: sanctissimi archiepis. Theopoliiano: scripta exemplaria Petro sanctissimo episcopo Hierosolymorum: scripta exemplaria Ioanni viro glorioissimo: prefecto sacrorum prioriorum secundo exconsuli: & patricio: Dominico glorioissimo prefecto praetorii Illyrici.

Cui etiam hoc addicendum est: Et ita queque celsitudine scient, vnde cum semper suscepimus sedem tuam huc seruire festinet: V si denunt: tum fuerit aliquod tale delictum prohibetur: & maxime quacunque in ordinationis curialium vel officiis interdicta sunt. Narrat autem nos: ut decens super eis imponeatur carcere. Utatu quoque preceptis ad clarissimos provinciarum iudiciorum & ipsi quoque sunt infra: non permittant aliquid extra hoc quod à nobis constitutum est. imminebit enim eis pena quinque librarum aut eis, si qui em & ipsi praetaraverit identes non denuntiaerint aut sediue, aut impetravt: ut uniuscun dicens ornatus ordinationis gradu confundetur. Scripta cum addicione, Dominico P. Myrici.

COLLATIO II.

DE NON ALIENANDIS aut permutandis rebus ecclesiasticis immobiliis, aut in speciale hypothecam dandis eredititoribus, sed sufficiere generales hypothecas.

TIT. I.

NOVELLA CONSTITUTIO VII.

Imp. Iustinianus August. Epiphanius sanctissimo & lexicissimo archiepiscopo felicis huius ciuitatis, & acumeni patriarche, & patriarche Constantiopolitano.

PRÆFATIO.

Nam intentionem hanc semper proponimus, omne quicquid prius imperfectum aut confusum videbatur, hoc & expurgare, & perfectum ex imperfeto declarare, quod eum in omni legislatione facientes, credimus opertore & in alienationibus quz sunt super sacris rebus, vna complecti lega, quz priores omnes & renover & emendent: quod deest, adiiciunt: & quod superfluum est, abscondunt. A Leone liquidam bona memoria (qui post Constantinum piz memorie, Christianae fidei inter imperatores principatum auxit, & constituit sacram ecclesiarum honorem & disciplinam) scripta lex est de alienationibus ecclesiasticis; conclusa in foliis huius felicissimæ ciuitatis sanctissima, maiore ecclesia. Et laudamus plurima huius legit, cum o-

videm percipier proprietatem, sperat autem & vsum accipere, infirmum contrarium & pro non facio ponit & datur licentiam vindicationis, vpro circumventione conura ius sanctissima ecclesie facit. ¶ Lex itaque talia sub breuitate decet, & multam imponit: & vsum ab res sanctissima ecclesie stat solummodo: & omnem quidem permit circumventionem quam prædiximus: non tamen restituere calliditatem postea insurgentium valuit. Quidam enim dudum hoc quod vocatur coloniarium ius est, veluti si domum valentem ceatum solidos, & præstantem pensionem decem solidorum, accipiat quis ab ecclesia, & de ea solidos centum, seu amplius, aut certè minus: & quasi iam de proprio ad grauitate dare singulis annis quasi pensionis nomine solidos tre. iste autem appellatur parvus, sed ipsam domum sub tali parua pensione in perpetuum & ipse & heredes eius possidebat, adiumentares, neque nostris legibus, neque alijs cuquam omnia nostra, circuventionem non paruauit meditari sunt contra legem, perpetuas penitigitationes alienationem, quod nos de cetero agi prohibemus, & pro eo ipso conscripimus legem. Dudem autem & ad emphyteusim respexerunt, & impinguaverunt plurima, quantitatē veri redditus illis qui enphyteusim accipiunt, præstantes hi qui rebus pridem sanctissimæ maioris ecclesie præsidebant. Ideoque nos in quadam constitutione nostrarum definitiūm quidem vsum ad personas tres emphyteusim recipiunt, & duorum successorum aliorum: hoc etiam super rebus sanctissimæ maioris ecclesie fieri permittimus: non autem ultra sextam partem releneri emphyteusim percipientibus propter fortuitos casus fiantes. Quia verò didicimus si effus & impie ab aliquibus fieri documenta, vniusq; sexta relinquimus sanctissimæ ecclesie rem quam ipse percepit, cum omnime medijs temporis fructu, & alii furti: casu imminentे pretiorum ei qui talis aliquid accipere aut compareat præsumperit: cum etiam hoc quidem quod contra leges adam est, ita ponat ac si neque a principio gestum sit. Oeconomicum verò huc prædicantem, dare quidem de suo sanctissimæ ecclesie inter omne quicquid ex ea causa lucratus est, aut sanctissimam ecclesiam damnificavit. Super hoc autem etiam excludit eum officio economici: & dat actionem sanctissimæ ecclesie non contra solos Deo amabiles oeconomicos, sed etiam contra successores eorum: sive ipsi hoc alienauerint, sive pro tempore Deo amabilem episcopum, aut aliquem alterum clericorum videntes alienationem, taciturnitate degeneri & sine libertate passi sunt, & multo potius si contentientes & videntes tale aliquid permisissent, & non causam prohibuerint. Ad hoc autem & tabulationem qui talia concinit instrumenta, perpetuo tradet exilio: nullam ciumentiam neque revercionem participans, ipsos quoque maximos iudices qui ad huc accedunt, & ministrant talibus causis, aut confici apud semeptim monitaria pro confirmatione talium donationum aut alienarum actuum patiuntur: & cingulo & dignitate & substantia interminatur excludere. Hoc igitur increpans velim, & permitte rei ecclesiastice sum, qui vocatur vñstruktur, sub certo quodam tempore, aut etiam vsum ad vitam percipientis dare sanctissimam maiorem ecclesiam, sub hac tamem definitione, vt is qui accepti munificentia, eiudem quantitatē recompenseret rem sanctissimæ maiori ecclesie sub propriatis ratione, ex qua posse eundem redditum sanctissimam ecclesiam habere quantum ille ex vñ accepit: post percipientis vique mortem, aut definitum tempus, vñ videlicet & vñstruktur dabo ecclesiastice rei ad sanctissimam maiorem ecclesiam redeuntem, & vñ donare rei cum proprietas sanctissimæ ecclesie faciendo. tales namque contractum sine periculo esse ponit lex. Si vero minus fuerit quam quod darur à sanctissima ecclesia, illud quod compensat ei, cuius mox quidem

venerabilibus collegiis, licentiam habere alienare rem immobilem, aut in domibus, aut in agris, aut in hortis, aut omnino in huiusmodi, neque rusticum mansum, neque ciuilem anovanam: nec pecialis, pignoris occasionem tradere creditoribus. Alienationis autem nōmen generalius ideo possumus, ut prohibeamus & venditionem & donationem, & commutationem, & in perpetuum extensam emphyteusim, quz non procul ab alienatione consistit. Sed omnes vbique sacerdotes habuimus modi licenzione prohibemus, subditos penitus quibus Leonis piz memoris via est constitutio. Illam namque per omniū valere & ratam esse sanctemus, propriea hanc proposimus & protulimus, & non paterna voce legem conscripimus, sed hac communis & generalis, ut omnibus sit nota propter facilem interpretationem. Quod itaque iam præterit, relinquimus nam tanta documenta tempore longo facta oīne commouere, multa erit tergiversationis. Quapropter quz vñque hoc hactenus extant, proprium habent schema: de cetero autem omnem alienationem interdicimus, prædictas eis penitus imponentes.

De principe qui rem immobilem vñcibilico dedit.

CAP. II.

VI autem lex ad humanae naturæ varietatem, & quod semper venit, moderata, per omnia immota permaneat. Quid enim erit stabile inter homines & ita immobile ut nullam patiatur mutationem: cum omnis noster status sub perpetuo motu constat, necessarium existimatimus, quasdam exceptiones dare legi cum multis vigilis & subtilitate adiumentis: vt eas habent in auxilio lex nequam moueat. ¶ Sinimus igitur imperio, sequa communis commoditas est, & ad utilitatem publice recipiens, & possidendum exigens talis alienatio immobiles rei, qualiter propositum: hoc ei à sanctissimis ecclesias. reliquis venerabilibus dominibus & collegiis percipere licere, vndique sacris dominibus indemnitate seruata: & recompensanda re eis ab eo qui percipit, equa aut etiam maiore quam data est. Quid enim causetur Imperator, ne meliora det? cui plurima dedit Deus habere, & multorum dominum esse, & facile dare, & maxime in sanctissimis ecclesias, in quibus optima mensura est donatarum eis rerum immensitas. Vnde si quid tale fiat, & pragmatice præcessit forma, precipiens imperio dare aliquid talium rerum, & recompensauerit mox rem meliorem & vñlarem, & vñliorem: sit ea permittatio firma: & iij qui præsideat dominibus quorum est quod alienatur: & qui talibus administrant literis, sine querela vñdique sint, nullas metuentes penitentias quz à Leone piz memorie interminantur, & à nobis firmata sint: vñque cùm nec multum differat ab altero sacerdotum & imperium, & res facias a communibus & publicis, quando omnis sanctissimis ecclesias abundantia & status ex imperialibus munificentis perpetuo præbeat. Alterius itaque compenfantis quod decet, non ab aliquibus iure culpabuntur. Aliam verò omnem sive ad imperium ipsum, sive ad aliam quamcumque personam factam sive venditionem, sive donationem, sive permutationem, sive emphyteusim, perpetuam omnino perimus, sed neque donationem cuiusdam pignoris in re immobili factam occasione mutuorum fieri sinimus. Et hæc valeare volumus in omni ecclesia, omnique monasterio, & nosocomio, & xenodochio, & brephtrophio, & ascetrio, & gerontocomio, & omni absoluente collegio quod actio pia constituit, vñlo penitus horum aliquid accipere ab eis valde

De rebus ad venerabilis loca pertinentibus non alienandis.

CAP. I.

No: igitur (iam enim ad legem veniendum est) sanctimus, neque sanctissimam huius felicissimæ ciuitatis maiorem ecclesiam, neque sub ea constitutas ecclesias, quarum ipsa prærogativa suscepit: sicut etiam Anastasius piz memorie interpretatus est) neque alias omnes ecclesias in hac felicissima existentes ciuitate, aut circa eius confiniam, neque sub patriarcha sede huius felicissime ciuitatis constitutas, quarum metropolis ipsa ordinat, neque aliis vñliis vñdique patriarcham, neque episcopum (dicimus autem & eos qui in Oriente, & qui in Illyrico, insuper & in Egypto & in Lycania aquæ in Lycaia, & eos qui in Apriacana prouincia sunt, & complexius dicendo, per omnes quæcumque nostre sunt terre, necnon in Occidente sunt Duo amabiles episcopos ab ipsa seniori Roma vñque ad Oceanum consistentib; sanctissimorum orthodoxarum ecclesiarum) neque aliquem xenodochum, aut prochoriophum, aut nosocomum, aut orphaneum, aut brephotrophum, aut gerontocomon, aut monasterij virorum vel mulierum abbatiæ vel capitam, aut quelibet omnino præsidem

Vnde neque constitutione Anastasii diuinaz memorie viterius opus erit, neque secundum illam facienda decreta memorata obseruationis ipsa enim rei principia perientes, & prohibentes quod sit, nequaquam perscrutatione deinceps indigebimus.

Quomodo emphyteusis ecclesiastica rerum contrahi permittitur.

C A P. III.

Emphyteusis autem sive in sanctissima maiore Ecclesia: sive in omnibus reliquis adorandis dominis fieri sinimus, & in accipienti persona, & in duobus eiusdem personis heredibus deinceps, filiis tantum solis masculis, aut feminis, aut nepotibus viriisque nature, aut uxori, aut viro, si hoc videatur ex uxore aut viro expressim noninvenire, aliquo non transire ad aliquam alterum heredem: sed si que ad solam viam percipientium standum, nisi filios aut nepotes habuerint. Alter autem penitus emphyteusis agi ecclesiasticae cuiusdam aut prochaini rei immobilis aut mancipi rustici & ciuilis annone nullo permitimus modo: neque quod sit, labere aliquod penitus robur sinimus.

¶ Quia vero Leonis quidem pize memorie constitutio sub nulla penitus demissione dari rem ecclesiasticae faciuntur autem in alia constitutione à nobis scripta sextam excipi solam super emphyteusis faciuntur: huiusmodi quandam demissionis rei damus ordinem, ut querant cum omniveritate & subtilitate pensio coram quae dantur tanta quanta ab initio fuit, quando ad sanctissimam venit ecclesia: & deinde emphyteusis talibus personis quales dudum diximus, tunc enim sextam ei partem cum scrupulitate imputandam concedimus. Si vero injuri conigerit per quandam eladem pefisionem, aut in toto: enne constantem pensionem accipiat qui emphyteusis subire vult: aut nec accipiat penitus, cum licet conducere prius quam tales demissiones in emphyteusis celebrare. Si vero aliquius ecclesiastici prædicti suburbani emphyteusis deatur: qualia plurima maxime in hac nouissima felicissima confitetur, multo quidem digna pfectio, parva vero redditus pensiones, aut nihil pensionum omnino: non ex redditibus metiri emphyteusis, sed estimari suburbanum subtiliter, & reputari ex preio collecto redditus possibilis in viginti annis computari: & in redditibus ex hoc computatis agi emphyteusis, non perpetuo, sed in eum qui percipit, & duas ex eo successiones, & viro & uxori sicut prediximus faciendam. ¶ Scire autem emphyteutam conuenit, qui si bene, continuo non excluderint emphyteicum canone, (hoc enim tempus pro triennio aliorum hominum sufficere ad causum ecclesiasticum aut prædictum emphyteusum pro non solito canonе ponimus) sicut omnino extranei emphyteutam: & non libenter præpositi sacram domum licebit prædicta aut domos defendere nullam menutissimam meliorationum redditum, sed si quidem deterius fecerit prædictum aut suburbanum aut dominum, qui emphyteusum percepit: cogi eum de suo diligentiam ac restitucionem priei statu facere, & obligatum esse ad hoc ipsum & heredes eius, & successores, cuiusque res, in super & debitos omnes redditus sine dilatatione exigiri. Quod autem dictum est à nobis, ut nullius immobilitati rei ecclesiastice aut prædictice alienatio sit permissa: ad nullam nostræ reipublicæ personam sanctius valere, non solùm super confianibus dominis & suburbanis, & horis, & agris, sed etiam super ruinis, sive ex igne, sive ex terramoto, sive ex alia qualibet causa ruina sit: sed etiam in iis quæ omnino destruta sunt, & in pavimento iacent, sive etiam in puris ruinis nullum redditum habent-

cibus, neque materiam iacentem. Non enim in illis alienationem fieri permitimus, nisi in sola emphyteusis temporalis secundum quod dudum à nobis dictum est, & in tribus personis talibus quales prædimus. Ut neque villa cit: amscriptio ad rem ecclesiasticam in talibus fia: duobus pro tempore primatis mechanicis, aut architectis: sive in hac regia & maxima cunctate vna cum Deo auxiliibus economiis, & quinque reverendissimis presbyteris, & duobus diaconis, præfente quoque Deus amabilis episcopo: sive etiam in prouincia duobus insignibus mechanicis aut architectis, aut etiam vno (si vnum solum ciuitatis habeat) interuenientibus in illis locis, sacrosanctis euangelis positis destinatur ab architectis, quantum competat pro hoc solui sanctissimam ecclesiam secundum modum emphyteusis: & in his emphyteuticis contractis in eo celebrari secundum figuram prius dictam. Illum vero & adiicare, & vii materiis, si materia habeat, & transmittere emphyteusis usque ad duas successiones: (sicut dictum est) & sic reuerteri post trium personarum mortem ad sanctissimam ecclesiam, aut venerabilem domum ex qua facta est emphyteusis, & etiam valere talem contractum, vipe præfense non repugnante legi. 3 ¶ Neque illud quod haecen contra tales contractus agebar, valere permittendum est de actione, vt si vel duorum heredum compleatur tempus, licentia sit eis post illum suum in emphyteusis dare id unde agitur, & semper eos prouoni aliis. In hoc enim nihil aliud est, quam per resolutionem & machinationem per perpetuas eis emphyteusis, magis autem priuationes ecclesiasticarum agi rerum. Sed & si quid factum est tale: nullam necessitatem esse reverendissimis economis duobus heredibus cestantibus, ceteris tradere.

Quomodo usus fructus rerum ad sancta loca festi- nacionis constitutur.

C A P. I V .

Si quis autem voluerit accipere secundum rationem vnius, aut qui vocatur vniuersitatis, rem ecclesiasticae aut sanctissimæ maioris ecclesie, aut alterius eiuslibet quæ in omni nostra ditione sunt posse, aut prætoriorum, omnino ne percipiat, hoc & secundum prædictam obseruationem, & secundum formam constitutionis Leonis pize memorie: vt iste loquens existat, & substantia immobili domini, aliam mox rem secundum proprietatis ius compensari sanctissimam ecclesiam, aut venerabili domui, ex qua percipit tantos & tales frequentes redditus, quæ totus aut quales habet, quod datur ita, vt post eius obtinum ecclesiastica aut prædicta res reuertatur ad venerabilem domum cum vni qui datus est, non transcendente tempus viam percipientis. Accipiat autem similiter etiam rei in compensationem date & dum: quatenus si post percipientis obtinum, aut tempus in quo donatio vnius conuenit, non transcendens videlicet percipientis viam, viamque ex toto, & secundum proprietatis, & secundum vnum apud sanctissimam ecclesiam regiansurum.

Quibus penitie subiectant qui alienationes prædictarum rerum fecerint.

C A P. V .

Via vero Leonis pize memorie constitutio possibilis rei ecclesiastice aut prædictice alienatio sit permissa: ad nullam nostræ reipublicæ personam sanctius valere, non solùm super confianibus dominis & suburbanis, & horis, & agris, sed etiam super ruinis, sive ex igne, sive ex terramoto, sive ex alia qualibet causa ruina sit: sed etiam in iis quæ omnino destruta sunt, & in pavimento iacent, sive etiam in puris ruinis nullum redditum habent-

emphyteusi: & quod datum est, maneat apud venerabilem domum. Det autem continuo & post casum emphyteutis, quantum futurus erat solvere, si secundum subiectum emphyteusum nihil apud eum remanente ex rebus pauperum, que fructu per emphyteum date sunt. ¶ Hæc igitur omnia custodiuntur prædicta subiecta penitie: neque tabellionibus præsumptibus instrumentis talibus ministrare, sed mecentibus usque ad extium, & ut nunquam reuertantur, nec si sacræ hoc prædicta forma: neque iudicibus vel dictate talia instrumenta præsumptibus, vel facta suscipere, & gestis monumentorum ea firmare: ne etiam ipsi & cinguli & dignitatis & substantiarum casum secundum Leonis constitutionem sustineant.

Denuo alienanda sacra res.

C A P. VI .

Iisdem penitie feruandis etiam aduersus eos qui sacrata vasa contra nostram legem aut pignora dant, aut vendunt, aut constiunt propriæ alienationem, nā & illos sequuntur aut majori poena dignos esse sancimus, quanto etiam circa sacras res & Deo dicatas præsumptus impedit agere: nisi tamē aliquid tale fiat, quod diximus circa redemptionem captiuorum, vbi animæ hominum liberantur a mortibus & vinculis, iniustitiorum venditione valorum. Simili quippe obseruatione & super alienatione ciuilium panum custodienda, sicut saepe diximus quod tales panes non solum in hac felicissima ciuitate, sed etiam in magna Alexandria & in Theopoli esse didicimus, fortiter autem tale quid & in alijs prouinciis quibusdam est. Si enim etiam alibi cuiusmodi quedam sit possessio, & in illa lex serueretur, & suam obseruationem extendat.

De eo quod per pragmaticam rem ecclesia comparauerit.

C A P. I X .

¶ Via vero verisimile est quæcumque etiam in circuventionem huius legis tentare pragmaticas nostrarum formas accipere tale aliquid ei agere permittentes & hoc prohibemus in omni persona maiore vel minore, sive in cingulo constituta, sive horum qui circa nos sunt, sive aliorum quæcumque inter populos habitantium: & sancimus nulli penitus licentiam esse, talam quæcumque pragmatican proferre typum, neque ex hoc accipere aliquod de sanctissimis ecclesiis compendium, aut monasteriis, aut prædictis, aut alijs venerabilibus collegiis, immobilium rerum, sed & glorioissimo quæstori penitie imminentem, centum librarium aurum, si quid tale distauerit: simul & suscipientibus in suuinationem talis cuiusdam sacræ formæ gloriosissimi iudicibus, aut alijs quibusdam candentem imminentem penitam: & tabellionem succumbere Leonis pize memorie constitutioni egerint tale aliquod instrumentum: & Deo amabilis episcopos, aut venerabiles economos sine periculo refutare huiusmodi sacras pragmaticas formas, magis autem cum periculo sibi ipse & agnosceret: quia circa ipsum fæderiorum periculum sustinebut, si negligentes has leges, quæ ita sunt, pragmaticas sequuntur formas, i ¶ Oportet enim ea quæ omninet & generaliter in omnibus utilitatibus sanciuntur, potius valere, quædam ea quæ circa aliquos stundent agi ad corruptionem communium legum. His solis videlicet conductendi, & emphyteusis dædis rebus quacunque putant tali aliquo egere.

De administratore qui rem ecclesia alienavit.

C A P. X .

¶ Ita tamen voluerint quedam sui propria gubernatione habere Deo amabilis economos, aut aliorum præsules collegiorum: nulli eorum qui in potentia sunt, neque secundum sacram pragmatican formam licentiam esse cogere eos aut per conductionem aut per emphyteum hæc tradere ei qui hoc agit: & facilegi subiecta penitie.

& omnibus mulieris quez hac nostralege sacra continentur, & suppliciis.

De monasteriis nos alienandi.

C A P. X I.

Qvia vero cognovimus aliquod pessimum de-
lictum factum & apud Alexandrinos, & apud
Aegyptios, iam autem & in aliis quibusdam impe-
rii locis quofdam presumere ipsa venerabilis mo-
nasteria vendere, aut permutare, aut donare, sin
quibus & altare collocatum est, & sacram exhibi-
tum ministerium, quale mortis est in sanctissimis
ecclesiis celebrari, sacris quippe ledis scripturis,
& sacrosancta & ineffabili communione traditis, &
monastica illuc facta habitatione) ita ut hae mu-
tentur ex sacro & Deo amabilis scheme ad pri-
uatam mansionem & statum: hae omnino de cate-
to fieri prohibemus, nulli hominum permitentes
hoc dereliqueret, sed etiam factum infirmum or-
ganibus declaravimus modis, & priorum casum
imponimus accipientibus: venditorum quoque
damnificamus & rei casu, & prius amissione, san-
ctissime ecclesie eius loci & venerabilibus monas-
teriis hoc tribuentes: quatenus ipsi prouideant ut
quod male alienatum est, rursus ad monasticam
seuocent figuram: neque hypotheca super his va-
lentes sed etiam ipsa infirmandas, & rursus sacro
monasterio assignanda.

Si flos illius ager ad ecclesiam prouenire.

C A P. X I.

Sicut autem damnatio alienatione prohibemus,
sic & damos possessiones interdicimus, multe
enim apud nos morte sunt questiones, vbi quidem
minus idonea prædia donauerunt sanctissimis ec-
clesiis, aut venerabilibus dominibus, aut etiam ve-
diderunt tangam idonea: cum utique sterilia à
principio essent, & ex hoc venerabilis dominibus
necerunt. Interdicimus igitur rectoribus venera-
bilium domorum tale aliquid agere: aut certe co-
gnoscere, quia si non cum omni subtilitate fecer-
int contradic, sed scena quædam possest aut
damnatio detur ecclesiis, aut monasteriis, aut xen-
odochis, aut nofocomis, aut aliis venerabilibus
collegiis, contractus quidem pro non facto erit, &
secipio omnino qui dat, quod per circumuentio-
nem & fallaciam datum est: econsumus autem qui
tale aliquid egerit, aut abbas, aut xenodochus, aut
nofocomis, aut prochotrophus, aut orphanotro-
phus, aut gerontocomus, de suo, ei qui dedit, sa-
luabit ex hoc damnum. Si vero sic causa figuretur,
ut etiam aliquod aurum pro hoc detur: & hoc lu-
grabitur quidem venerabilis dominus quæscum
aliquid acceperit. qui vero aurum dedit, habebit
contra eum qui contractus celebravit, ex hoc a-
ctionem sicut prædictum.

EPILOGVS.

Hæc omnino à nobis super ecclesiasticarum, aut
omnino prothecarum rerum alienatione posita sit
lex: Leonis quidem piz memorie sequens consti-
tutionem, & non aliud quidem curans, aliud au-
tem incuratum reliquæ: sed in omni terra quam
Romanorum continet lex, & catholice ecclæsias
sanctio, hæc excedatur, & determinet que sua sunt,
Sevaleat perpetua, & custodita, & à sanctissimis pa-
triarchis vniuersiusque diæcessis, & à Deo amabili-
bus metropolitis, & ab alijs episcopis, & clericis,
& economis, & abbatis, & xenodochis, & no-
focomis, & brephiotrophis, & gerontocomis, & or-
phanotrophis, & omnibus similiter rectoribus ali-
quorum sanctorum collegiorum: omnibus impo-
nens proprium robur: & licentiam præbens volen-
ti denunciare que delinquuntur. Laudabilis enim
huiusmodi est, & calumniatoris effugiet nomen,
qui tam contra leges factam redarguit, auctor
pietatis & utilitatis facis dominus factus. Serua-
bant autem eam nihilominus & nostra res publica-

ce iudices maiores & minores, ciuiles & milita-
res: & præcipue per omnes dioeceses constituti glo-
riosisimi præfecti facrorum prætoriorum & me-
diæ habentes administrationes, quos speciales
res, & spectabiles comites, & alios Orientis, & qui
consulares sive præfides constituti, aucti defenso-
ri ciuitatum, & similliter omne ciuile & militare
& publicius auxilium, hanc nostram legem, tan-
quam in communii uilitate, & pro totius terræ
pietate posita serueret: & prævaticatores subdat
ponis quas primitus diximus. Si quid autem de
conducionibus ecclesiasticarum rerum aut in aliis
capitolis sanciuinus, aut à prioribus nostris sanc-
tum esse maneat hoc in propria ficitate: neque ex
presenti facia nostra constitutione novandum,
alia enim omnia manere in propriis terminis fi-
nibus: nisi tamen aliquid de his habeat quæ hic
constitutimus: cùm sufficiat pro omnibus hæc lex
super id quod à Leone piz memorie factum est,
omnem aduersus prothecas res auferre alienatio-
nis occasione m.

EPILOGVS.

I Tua igitur beatitudo, & qui post illam in
pontificalibus sedibus fuerint, quæ à nobis dispo-
sa sunt, operi effectuque tradere festinet. Diuini-
tas te seruet per multis annos, sancte ad religio-
sum pater. Dat. xvii. kalend. Maij, Constantino Bel-
lisario V. C. Coff.

VI JUDICES SINE QUOQUO SUFFRAGIO SANT.

T I T. I.

Nouella Constitutio octava.

*Imp. Inv. Augst., Iannii pref. pref. istrum ex-
confali & papali.*

P R AE F AT I O.

Omnes nobis dies ac noctes contingit cum omni
voluntate & cogitatione degere, semper
volentibus ut aliquid utile, placens Deo à nobis
collatoribus prebeat, & non in vano vigilas
ducimus: sed in eiusmodi casis expendimus consilie,
pernoctantes, & noctibus sub æqualitate dierum ve-
tentes: vt nostri subiecti sub omni quiete consitatis,
solicitudini liberati: nobis in nosmetipsos pro
communibus cogitationem suscipientibus, per om-
nem namque curiositatem & inquisitionem subi-
tem discurrimus, illa agere querentes, quæ uilitate
notris subiectis introducimus, omni onero
liberent, & omni danno extrinsecus illato, circa
publicum censum & iustum legitimamque collatio-
nem. Inuenimus enim plurimam ingressum causis
injustitiae: hæc non olim sed ex quibusdam tem-
poribus violenter accessisse, & omnes nostros sub-
iectos ad inopiam compulsi, & ad nouissimum
ipsi penuria deuenire fluctuarunt, & neque con-
sueta & legitima tributa, & pro veritate piæ fun-
ctiones secundum publicum censum possint sine
maxima necessitate perfoluere. Quomodo enim val-
erent collatores, cum ex aliquo tempore impera-
tores semper aliquid lucrari ex prouentu iudicum
cogitarent, & meritis hos sequerentur etiam glo-
riosisimi præfectorum hac iniustitia, danno, extrin-
secus illatis solennibus piis collationibus suffi-
ciunt. Cogitatio igitur nobis facta est, quod ag-
tes omnia quæcumque in nostris provinciis fu-
nt, & cum cœni ad meliora migremus. Hoc enim
omnino eucaturum credimus, si præfides gentium
quicunque ciuiles administrationes provinciarum
habent, puris procuremunt vii manibus, & ab omni
abstinenre acceptione pro illis, solis contentos eis
quæ à fisco datur, quod nō aliter fieri possit & ipsi ci-
gula

la sine mercede percipient, nihil omnino dantes nec
occasione suffragiorum, neque illi qui singulæ ha-
bent, nec alii omnium vili. Considerauimus enim,
qua licet quæsus immodesum immittitur imperio,
attenuat nostri subiecti incrementum maximum
percipient, si indemnes à iudicibus consenserent: &
impium & fiscus abundant viens subiectis locu-
pletibus: & vno hoc introducto ordine plurima re-
rum & innumeram erit ubertas. An certè non omni-
bus manifestum est, quoniam qui aurum dat, & ita
administrationem emitunt das hoc & sollem quæ
occasione adiumentum est suffragiorum, sed alius
extrinsecus addit amplius occasione commodi ad-
ministrationem aut danib[us] a[us] sp[ec]t[ab]ilit[er]is? &
sic uno principio illicite dato, plurimas necesse est
manus circumire cum qui dationem facit: &
hoc non de suo fonte præbere, sed inveniunt, &
ut muraro posse, & damnificatum: & computaro apud
se: quia conuenit eum tantum ex prouincia percipere,
quænam liberet quidem ei debita; fortes, &
virus, & dama pro ipso mutuo computabat autem
& in medio expensas largiores, iam & iudicii, &
qui circa ipsius sunt, conuenientes, & quemad e-
tiam sibi metuere potest quæcumque in tempore sequen-
ti, in quo forte non administrabit. Quapropter
cius quod ab eo datum est, triplum magis autem, si
opere verius dici, decuplum erit, quod à subiectis
nostris exigitur: & ex hoc exi sufficiunt immi-
nitio: non autem duobus officiis vii: sed per
mixtum & iudicis & vicarii vnum esse, comitium
existens & nominatum periculo functionum publi-
carum & ei & omnibus similierte imminenter: ut pote
vno officio constituto non dividendo penitus, sed per
vnam continuacionem inilitatibus uiuunt. quod
accipit quidem propter duplex periculum, annos,
& capita: quæ viraque pridem percipiebat officium:
non tam in altera quadam administratione pridem
quidem vicarium, nunc autem spectabilem comitem
in Pacatiana Phrygia, non habentem penitus vnum
participium in aliis Asiae prouincia diecesibus
Phrygia cognominatum contentum vero in sola
Pacatiana (sicut prædictum) Phrygia.

*De vicario Asiae & præfido Phrygia in combi-
tio Phrygia Pacatiana nominis
translatio.*

C A P. I.

Ludi iam deceptum; oportere vicarium Asiae,
Ioz, qui est quoque index Pacatianæ Phrygiae, non
vlerius quidem ita nuncupari, sed de cetero comit
Phrygia Pacatianæ nominari: & percipere de fisco,
quæ etiam nunc occatione anthonatum & capitoris
pro viraque administratione percipiebat, nihil horum
imminuit: non autem duobus officiis vii: sed per
mixtum & iudicis & vicarii vnum esse, comitium
existens & nominatum periculo functionum publi-
carum & ei & omnibus similierte imminenter: ut pote
vno officio constituto non dividendo penitus, sed per
vnam continuacionem inilitatibus uiuunt. quod
accipit quidem propter duplex periculum, annos,
& capita: quæ viraque pridem percipiebat officium:
non tam in altera quadam administratione pridem
quidem vicarium, nunc autem spectabilem comitem
in Pacatiana Phrygia, non habentem penitus vnum
participium in aliis Asiae prouincia diecesibus
Phrygia cognominatum contentum vero in sola
Pacatiana (sicut prædictum) Phrygia.

*De vicario Pontice sublati, & in comitatu Galatia
prima nomine translati.*

C A P. III.

Hoc autem ipsum & in alterutro pridem vicatio
destitutus dicimus autem eum qui est in Pon-
tica diecesi: vi non duo coibant de cetero: sed vni
comes quidem Galatia prima nominandus, & habi-
turus etiam super milites potestatem, sicut habet &
nunc, & viriusque singuli perceptus annos, nou-
i amēt foris primam Galatiam, nullam enim ei a-
liam penitus danus habere potestatem in villa Pon-
tia regione, sed in sola Galatia prima, officio qui-
dem miscendo, & secundum vitam (sicut diuum est)
intelligendo & numerando coniunctionem, comi-
tiano existente & nominando: nullaque penitus e-
runt ad alios habentes aliquam differentiam: sed vnu
esse officium sub uno iudice vnius prouincie presu-
le: omni simili officio vna cum suo iudice circa si-
cilia periculum sustinent.

De magistris suis suffragi datione creandis.

C A P. IV.

Hec omnia apud nos cogitant, & hic quoque
participem consilij sumentes eam quæ à Deo
data est nobis tenerendissimam coniugem, & tu
celestium causam communicantes, & quædam etiā
à tuo sumeret consilio, ad hanc sacram venimus
legem: per quam sanctimus, neque proconsulariam
suum, neque habentes vocatis vicatiam, neque co-

Et nulli iudicium licet militare vicarios.

C A P. V.

Nihil quoque iudicium penitus concedimus neque
militi hec militari mittere nec ciuitates pro-
vincias quibus presidet, eos qui vocantur loci serua-
tores, scientibus quia si quid tale fecerit, ipsi cadent
ad eum: nulli iudicium licet militare vicatiam, neque co-

Ut comitis Orientis & praeside Antiochia officium misceatur.

CAP. V.

Hoc autem ipsum dicimus & in clarissimo conmitate Orientis & clarissimo iudice. & illuc enim vnam administrationem vranque facimus, habetem quidem & spectabilis comitis Orientis nomen: officio vero vno praesidente comitatu existente & nominando, & primz solius Syriz & Syristensis praesidente, & viri usque administrationis annonas habentes, aqualem namque vicariis illum ponimus, ut & ipse cum subiecto sibi officio periculum habeat: & pro fiscalium exactione, & pro ciuilii & publica disciplina.

Ut omnes priuati presidibus subiacant, & executores quoque urbis Constantinopolitana.

CAP. VI.

Volumus autem omnibus iudicibus nostrarum prouinciarum omnes subdiscretos quidem secundum quod cinguli proprium premiu est in omnibus cauissimis pecuniaris & criminalibus occasionibus. Qui vero in militis constituti sunt (& propriis iudicibus deputati) etiam istos nihilominus occasione fiscalium & criminalium subdi omnibus eis modis. Sed etiam eos qui hinc descendunt, & ex qualibet foro qui quascumque exequuntur sententias: licet prouinciarum iudicibus non sinere amplius aliquid quam sacra nostra constitutione disponitum est, percipere sportularum: scientibus quia si hoc neglexerint, omne damnum ex hoc nostris collatoribus illatum ipsi persolvent. Damus autem licentiam eis & referre de eo non solum ad iudices a quibus sunt missi, sed etiam ad notemetipos: ut nos hanc agnoscentes causam competenter exequamur. Si autem ipsi aliquos inuenient propter dignitatis & cinguli supercilium nostris collatoribus violentias irrogantes, licentiam eis damus etiam examinare violentias, & eos inuenitos priuare cingulos: & nostrum ordinem in prouincias adimplere, hoc quod etiam veteribus dictum est legibus. Sicut enim eos omni iniusto lucro prohibemus, ita etiam purè cingulis vientes, omni honore & reuerentia & honestate frui sancimus.

Ex iure luringando à presidibus praestando, quod permanent nec nomine quidem suffragi dederint.

CAP. VII.

Sic igitur à nobis cingulis discretis, conuenit eum qui sic accepit administrationem, cum Dei memoria coram nobis, aut si non vacat, coram tua celstidine, & qui tuam reserint sedem, & qui semper fuerit gloriissimo comite sacrarum nostrarum ligationum & gloriissimo quæstori nostri palati, & gloriissimo comite vbiique sacrarum nostrarum priuatarum rerum, præsente quoque & per tempora magnificissimum charulario sacrorum nostrorum cubiculorum qui codicilliis his apud nos ministras, sustinendum dare, nihil penitus, nec quolibet se præbere neque occasione suffragi, neque patrocinij, & neque promittere, & neque de prouincia proferri dirigere, neque gloriissimis praesidis, neque alii cingula habentibus, neque eis qui circa eos constituti sunt, nec alteri cui libet per occasionem patrocinij: sed sicut sine suffragio accepit administrationem, & publico percepturus annonas: (has enim solas acciperet eum sinimus) sic eam puris custodiire manibus Deo & nobis pro ea redditurus rationem. Sciat enim eua celstinda, & qui post te easdem confenderint sedes: quia sive ipsi præsumptior accipere quicquam

ab iis qui ad prædictas administrationes accedunt, sive proceres ipsi, sive etiam officium tuum, ultra ea quæ occafione confusorium à nobis eis definita sunt: que scilicet sufficere sola parantes, dari decreui mus: non in patuis ponam hereditis maximi quidem iudices accipere aliiquid præsumtentes ab iis qui ad administrationes accedunt, aut etiam permitentes suum officium tale aliiquid agere & nunciatum non emendantes: non solum quadruplum reddent totius quantum præceptum, sed etiam magnum indignatum sustinebunt, & singuli periculum formidabunt: & qui circa eos sunt, & obediens eis officium, si amplius aliiquid quæ à nobis concessum est, tenuerint accipere, ipsi quoque subiciensur dannis quadruplicem reditum, & cadent etiam substantia & cingulo infusa & suppliciis subiacentur quæ concurrunt delictis eorum.

Ut presides tributorum exactioni diligenter incubant.

CAP. VIII.

Eos autem qui ita sine mercede sumunt administrationes, præ omnibus studium habere decet fiscalia vigilanter inspicere: & indeuos quidem & egentes necessitate, cum omni exigeret, fortitudine, in nullo flexus, neque pro hoc ipso lucrum aliiquid omnino considerantes: deuotis autem patræne se exhibere: deinde nostros subiectos referuare vndeque sine violencia: nihil ab illo eorum percipientes: sed ex quibus sunt in iudicis: qui vero in publicis disciplinis, exequentes quoque delicta, innoxios quidem vndeque custodiens eos qui puri sunt: treis autem penam imponentes secundum legem: & ita presidentes collatoribus, tanquam pates filii: diligentes quidem eos qui sunt innocentes: qui vero rei monstrantur, castigantes ac punientes: omnemque iustitiam in publicis & priuatis documentis eis seruantes: non ipsi solum hoc agentes, sed etiam semper consiliarium talentum sumentes, & qui circa eos sunt omnes, ut non videant illi quidem veluti innoxii esse, per alios autem delinqutant aucti sunt: hoc quod magis turpe est, ut & partipes iniustitiae sunt. Ideoque licebit tunc celstidini haecorum quoddam ad administrationes dirigere, & scientiam tributa fiscalia curialium quippe & aliarum personarum experimentum sui dantum bonis, & ad magistratus opportuorum. Quis enim nō diligat eum, & honestate completi magna putet, si nostro decreto iudicioque tui culminis ad cingulum veniat, testimonium quidem habens, quia sit optimus, gratis vero eum suscipiens: non vacans omnino per prouincias vlli prauitatem, nec quemadmodum quod dedit congregat, nec vnde colligat aurum, sed ut hoc solum habeat studium, Deo nō obisque semet ipsum commendare, & gloria frui optima, & remunerationem sperare precipuum? ¶ Si quis autem præter hoc aliiquid erigerit, & donec in administratione est index, furti reus appareat, & probetur aut avarum dñe, ut accepit administrationem, aut accepit ex administratione, (utrumque enim similiiter noxiū est) sciat quia & confiscationem & exilii sustinet, & in corpus verba aitque supplicium. Ipsum quoque qui accepit ab eo (sicut prædictum) malis subiiciens maximis, paras enim esse prout cibalibus iudicibus manus: ut collatores custodiamus. Et ita quidem tam ex legibus quam ex administrationibus imminebunt penæ iis qui in predictis administrationibus fuot, si tale aliiquid egerint. Damus autem prouincialibus licentiam, si quid apud prouinciam iniustum qui administrationem habet, egerit vel si damnis aliquibus aut calumniis subdat, & non cogantur prouincias relinquent, & in peregrinis ait: propriece presentem legem scripsimus. Deo eam videntes, & præsencibus venerabilibus maximis eius communione, festinantes diebus vi omnibus licet patres suscipere magis iudices, quæ fures & sollicitores, & eorum substantis insidiator. ¶ Oportet quoque vos nostros subiectos scientiam vestri possimus prouideniam, & otanti devotione, publica sine immunitatione tribuna personares: & neque administratores egere necessitate, sed ita denovos volentes ipsos præbere, ut nobis metipis ostendatur operibus quia & ipsi pro huius

Ut presides quinquaginta dies faciant in prouincia sua, postquam eis successum est.

CAP. IX.

Necessitatibus habente eo qui administrationem rex, secundum priores conditiones, dumde posuerit fæces, dies quinquaginta in prouincia commorari, publicè monstrante, & ab omnibus sufficiens condicione. Si tamen autem compleantur quinquaginta dies fugiens capiatur velut aliquod in honoreissimorum principiorum: datum licentiam collatoribus detinere eū in prouincia: & omne quod dederunt ei occasione furti, hoc exigere, præficien tam Deo amabili episcopo, & causam ex non scripto examineat, donec redlat omne quicquid suratus ostenditur, sed etiam ipsos prouinciales, si senserint administratorum furtum, licentiam habere, magis autem necessitatem, hac referre nobis: cognoscentes quia omnino auro vendidit iustitiam, prædicti eum subiiciamus penas, super quod etiam coelestibus suppliciis reus erit, trascendens ius iurandum in quo accepterit administrationem. Si autem voluerit ex quacunque causa non completis quinquaginta diebus ex prouincia fugere: tunc comprehensus & degere videtur, rei reabilitur quidem in prouinciam in qua administrabat, omne vero quod inueniens fuerit acceptipse, restituat illud quadruplum.

Ut omnes prouinciales presidibus suis debitum horum & solitas acclamaciones deferant.

CAP. X.

Illud videlicet obseruandum, nullam esse subiectis licentiam in alio quodam præter furtum subiectis licentiam in alio quodam præter furtum rei iustitiae agere. Non enim si videantur vehementissimis indepoteris propter fiscalium exactionem, aut propter delictorum executionem, dabimus subiectis agere aliiquid aduersus eū. Ex diuerso autem etiam penas eos omnium amarissimis subiugamus, si eos qui puris vli sunt manibus, & fiscalium exactionem cum omni detulerint subiuncte, postea deponentes administrationem iniuriari presumperemus, & non cum omni favore post legitimum tēpus prouincias relinquentes deduxerint. Oportet enim eos qui post hanc legem nostram faciendo sunt clavis subiectarum prouinciarum iudices, considerare quanta quidem perfruent gloria tales aparentes quantis autem sine incursi difficultatibus, legem hanc solvere quantum ad se præsumtentes. Erit enim absurdum, si eos quidem qui in vilibus cibis præter furtis, ipsi torquebunt, & non primis quiescent donec reddant furtū: ipsi autem innoxii manifestent in maximis constituti furtis, & neque apud subiectos erubescentes exemplum, cum licet eis honestis & liberis & vnde laudandis ostendi, & a nobis habere testimonium & spem. ¶ Non sinimus autem nec spectabilibus iudicibus, nec alteri aliqui quamlibet eis oppressionem aut iniustiam inferre, aut ciui libus omnino fauus communicare: vt & nos eis honestatem seruemus, & illi puritate nobis denotionemque restituimus. Sciant enim omnes subiecti, quia propriæ eorum utilitatem, & vndeque eorum indemnitas, & vt per omnem ageretur quietem, & non cogantur prouincias relinquent, & in peregrinis ait: propriece presentem legem scripsimus. Deo eam videntes, & præsencibus venerabilibus maximis eius communione, festinantes diebus vi omnibus licet patres suscipere magis iudices, quæ fures & sollicitores, & eorum substantis insidiator. ¶ Oportet quoque vos nostros subiectos scientiam vestri possimus prouideniam, & otanti devotione, publica sine immunitatione tribuna personares: & neque administratores egere necessitate, sed ita denovos volentes ipsos præbere, ut nobis metipis ostendatur operibus quia & ipsi pro huius

In quibus causis à preside detenti, fori prescriptio nem non habent.

CAP. XI.

Quod autem primius à nobis dictum est: adhuc meliori opere & subtiliori complecti existimatius legislatione, quatenus nostra intentio omnibus fiat apta. Sancimus enim clarissimos subiectarum prouinciarum administratores circa omnes factos pecularium suffragium, & ab his dati iurati mōtores, habere & hanc à nobis licentiam, & nulla sit vlli apud eos penitus fori prescriptio, neque in iis quæ committuntur ab aliquibus via leniis, neque in criminibus, & quæ hinc oruntur iusquibus, neque in seditionibus publicis, neque

In publicorum tributorum exactioribus; sed omnes similiter subiacere horum iurisdictioni, non exceptantur neque praecipia suscipere a iudicibus quibus subiecti sunt, neque mutare ad eos, sed contentos esse hac nostra lege per quam omnem eis potestatem praebamus, nemine licentiam habente penitus in predictis causis neque privilegio viti quolibet, neque ex hoc sibi metu imperare vt delinquat innoxie. Non enim qui omni abstinenti acceptioe iungit, aliud quiddam Dei & legi nostrae que proponent timori: sed ad illas recipientes sorbunt subiectus iustitiam: omnia secundum nostras iudicantes & agentes leges. ¶ Quidam enim milites & huiusmodi in prouincis constitutis eis subiectimus: neque in hoc egebunt praceptio cuiuspiam proprio aut a nobis, aut a nostris iudicibus, sed presenti ge- videntur. & hanc eis ostendit, vt auxiliemur eis ventibus judiciali fiducia: scientibus quia nisi haec egerrint, & emolumenorum & militie sustinebunt easum, & in corpus periculum patiuntur: vi nobis nullo alio penitus opus sit iudice, & aut latronum enfeuctores, aut appellatos violentiarum inhibitores, magis autem fures, aut violentos mittere, occasione quidem quasi rationabilis videntur, ipsos autem omnium pessima facentes. Cum enim iudices prouinciarum vniuersitatis maximorum iudicium complant officium, & pro omni alio cingulo prouincis sufficiunt, & ad ea quae ex nostris legibus super eis decreta sunt: quis presumat, aut fori prescriptione, aut huicmodi aliquo apud eos vii?

De latroculatoribus, & viololyti, &
aphophilis.

C A P . X I I I .

Interdicimus autem & glorioissimo magistro milium Orientis, & omnibus nostris iudicibus, aut latronum infectoribus, aut violentiarum inhibitoribus, aut armatis, aut aliquos tales definire in prouincias. Sciant enim qui ad hoc instituti post hanc nostram legem presumperint, quoniam capi ab his, nostris iudicibus prouinciarum, & in vincula redigentur, & ad nos causa nunquam, a nobis sumnum periculum sustinebunt, & qui huiusmodi eis praecepit tradiderint, trinitate libari ari sustinebuntur: nam: & maiorem insuper ac vehementiorem nostram indignationem experientur. Oportet igitur iudices prouinciarum tamquam promeritos a nobis potestatis, si canis viti, vt iuste & legitime sint omnibus meuendi: scientes, quia si data a nobis administratione, male & indigne abutantur a nobis concessa libi licentia sustinebunt supplicis quae primus diximus, & donec administrationes habent, haec preferentes, & dum eas deposuerint, maiori adiutu exspectant, ut occisionem fugiat, aut per allam quamlibet causam: scientibus (sicut praediximus) sine ad hanc veniant felicissimam cimitatem, sine in quacumque regionem ad prouinciam denuo reuocari cui praeferuntur, penas sustinebunt omnes quas prius diximus.

Quapropter aut apud quem iurare debens dicitur
statutus, & de exigenda ab his
cautione.

C A P . X I I I . I .

Vsiurandum vero dabunt hoc quidem quod superius diximus. Si vero aliquibus in prouinciis existentibus mutantur cinguli codicilli, & eorum Deo amabili episcopo metropolitano, & qui in eis primates sunt, iusurandum subibunt,

& ita cinguli suscipient actiones, tua quippe celitudine prouidentes, sive in hac maxima ciuitate percepit aliquis administrationem, sive in prouincia ei codicilli eius transmittitur. Ut tua celitudine ut ipse qui accepte cautionem faciat illico de tributorum inculpabilis exactione, sicut ipse pure probatur. Posita fit autem lex haec a nobis in omnibus administrationibus a nobis nominandis, & ex praesenti tempore sine iusfragio percipiendis, nam quae praefuerint, pridem positis subiectane legibus, nulla peccatum horum quae in hac nostra lege determinata sunt: imminente hactenus administratione habentibus: nisi tamen & ipsi post insinuationem huius legis surati capiantur.

E P I L O G U S .

Hac igitur tua celitudo vniuersa cognoscens, in omnibus gentibus sub se constituti fieri manifesta procuret, solenniter praceptis viens apud omnes prouinciarum praesides: ut ipsi cognoscentes nostrum circa subiectos studium, & quantum habemus circa ordinacionem iudicium voluntatem considerent quae a ea bona participantur, neque imperii famulio pro eorum felicitate parcentes. Datum Bilsariae praefecto xv. Kal. Maij.

Edictum scriptum in omni terra Dno amabi libus archiepiscopis & sanctissimis patriarchis.

T Radite nobis a Deo respublice curam habetes, & in omni iustitia vivere nostros subiectos studeentes, subiectam legem conscripimus: quam vos & sanctitatem, & per eam omnibus qui tuz prouinciae sunt, facere manifestam, bene habere putavimus. Tugit igitur sit reverentia & exteriorum haec custodire: & si quid transcedatur a iudicibus, ad nos referre: ut hinc contempnatur horum quae sancte & iuste a nobis sancta sunt. Sic enim nos quidem nostrorum subiectorum misericordiam, quoniam supra fiscalium functionum exactiōne etiam maximas sustinenter ex furto iudicium violentias propter factas prouinciarū venditiones, haec auferre per subiectam studiuimus legem. Vos autem si negligentes non referatis a nobis quidem conscratam domino Deo: rationem redditis apud eum pro aliorum iniustiis, si quod non agnosceritis nobis, damnum apud vos hominibus inferatur, sed oportet praesentes vos prouinciarū, & praesentes ac reliquias detestantes, manifestos nobis facere & rectos iudices, & transcendentis hanc legem nostrā: quatenus vitroque cognoscentes, hos quidem puniamus, illos autem repensemus. Cumque lex publicē propria fierit, & omnibus manifesta, vnde intus recordarunt in sanctissima ecclesia cum sacris vestis vixitate & ipsa dedicata Deo, & ad salutem ab eo factorum hominum scripta, Facietis autem melius, & illici habitibus vniuersis hominibus vilibus, si es in scelptis aut tabulis aut lapidibus, in porticis, sanctissimæ ecclesiaz deservatis, lenante præbentes omnibus horum quae sancta sunt lectionem atque possessionem.

De defensoribus ciuitatum.

C A P . I .

S I vero pro iudicium puritate hanc habuimus prouidentiam palam est quia multo magis defensoribus non permisimus nec quicquam accipere nec dare. Dabunt enim concessi: sibi præcepimus in foro glorioissimum praefectorum (si quidem maiores sunt ciuitatis) solidos iiiij. si vero minores sint, solidos iiij. & ultra hec nihil. Accipient autem nihil ab illo, si aliquis ex siccio percipiunt: nihil ultra quam sacra nostra statutum est constitutione percipiat: atque si quid accipere capianur aut ipsi, aut quod vocia

vocantur eorum chartularij, aut alter quispiam qui circa eos sunt: illi quadruplum repellentur quod acceperunt, & hac solitudine repellentur: insuper exilio perpetuo multabuntur: & in hoc cultodes vos, & inhibentes quae contra haec sunt, & insinuantur: neque lateat, aliquid horum quae delinquuntur, neque latendo sit impunitum: sed omnis exequitans atque iustitia nostris subiectis floreat. Si vero etiam hactenus iudices non post insinuationem huius legis omni abstineant furto: sciant & ipsi huius legis pena se esse subiectos.

Scriptum est exemplar editi Constantino- politana hinc ita:

Q uantam subiectorum possumus, prouidentiam, ostendit a nobis super posita lex quam ad glorioissimos nostros praefectos scripsimus. Sed competens est & vos ipses scire nostram prouidentiam, quam circa omnes homines habemus, & proprieta legem ipsam & in editi proportionum figuram, vt & vos domino Deo ac salvatori nostro Iesu Christo, iuste referatis hymnos, & nostro imperio, quia omnem pro vestra utilitate perferimus laborem.

Nostre eterne que ab unaque subiectarum administrationem debet probari circa confusuram quantitatis, ab in quæ administrationes habentur, nullo praesument extra ea que subiecta sunt, nequam requiri ampleri aliqd.

¶ A praefabili comite Orientis sic in sacro cubiculo, solidos liij, primicerio clarissimum tribunorum notariorum cum quatuor scribariis faci laterculi, solidos num.50. eius adiutori, solid. iiij, officio glorioissimum praefectorum praetoriorum, solid.20. 2. ¶ A praefonse Afz ita in sacro nostro cubiculo, solidorum xiiij, primicerio clarissimum tribunorum notariorum cum quatuor scribariis faci laterculi, sol. num.40. eius adiutori solid. num.3, officio glorioissimum praefectorum praetoriorum solid. num.80.

3. ¶ A praefabili Comite Phrygiz Pacatianz ita chartulariis tribus faci cubiculi, solid.9, primicerio clarissimum tribunorum notariorum solid. num.24. eius adiutori solid. num.3, officio glorioissimum praefectorum praetoriorum solid. num.50. 4. ¶ A praefabili Comite Galatiz prime ita, spectabilibus chartulariis tribus faci cubiculi solid. num.9, primicerio clarissimum tribunorum notariorum sol. num.23. eius adiutori solid. num.3, officio glorioissimum praefectorum praetoriorum solid. num.40. & quacumque administraciones consulariae sunt, ix. 5. ¶ A indice Palatianz prime ita, spectabilibus chartulariis tribus faci cubiculi solid. num.9, primicerio clarissimum tribunorum notariorum solid. num.24. eius adiutori solid. num.3, officio glorioissimum praefectorum praetoriorum solid. num.40. 7. ¶ A praefide Palatianz secunda sic, spectabilibus tribus chartulariis faci cubiculi solid.9, primicerio clarissimum praefectorum pro iustitione, solid. 40. 23. ¶ A praefide Armeniz magna sic, spectabilibus tribus chartulariis faci cubiculi, solid.9, primicerio clarissimum tribunorum notariorum solid. num.24. eius adiutori, solid.3, cohorti glorioissimum praefectorum pro iustitione, solid.40.